La glosa llama también a la Nov. 78<sup>47</sup> en la que se pone de manifiesto que, a los efectos de la configuración del estatus jurídico de los libertos, ya no se tienen en cuenta la antigua configuración de latinos, dediticios, etc., de forma que el esclavo manumitido adquirirá la sola ciudadanía romana.

En lo que concierne al escudo D. 50.1.33 de Modestino, la glosa reza:

gl. *Roma comunis*, ad D. 50.1.33: “*Unde quilibet potest ibi conveniri, nisi speciale praetendatur privilegium: ut legationis, vel simile: ut. §. ex qui. cau. ma. l. nec non. §. si cum. et de iudi. l. ii. §. legatis. Item philosophantes ibi, excusantur an tutelis ac si in sua patria hoc facerent: ut supra de excusa. tuto. l. sed et reprobari. §. Fina*”.

Verificando la clara vocación globalizante, el texto inicia clarificando el hecho de que, siendo ciudadano romano, se tiene capacidad procesal independientemente del domicilio y de los eventuales privilegios especiales que

<sup>46</sup> “[...] *civitate Romana, quae sola in praesenti est, praestari*”.

<sup>47</sup> (Auth. LXXIX. Coll. VI tit. 6).- “*Ut liberti de cetero non egeant aureo anulo et ut pristinis restituantur natalibus. et celebratione dotalium instrumentorum in libertis mulieribus facta ex hoc ipso iam etiam nuptias legitimas fieri et filios suos. si nuper etiam ancilla fuit et ipsam liberam esse celebratione dotis et nuptias legitimas et qui ex ea processerint suos. Idem Aug. Iohanni pp. Orientis secundo ex consule ordinario et patricio. <Praefatio> Perfectis nobis bonis omnibus a magno deo datis, aestimavimus oportere et ipsi servorum libertates, cum a priori condicione a dominis liberantur, omnino eas puras eis et infucatas et perfectas efficere. Et propterea etiam dediticiorum iniuria liberavimus libertates et latinitates velut imperfectas exclusimus et iterationes superfluas demonstravimus et Iuniam legem et Largianum odivimus senatusconsultum utpote initio inaniter introductum et recte postmodum reprobatum, solamque valere romanam civitatem in libertatibus voluimus, non locis non aetatibus non alio quodam causam discernentes. Quoniam autem semper aliquid melius de nostris subiectis tractamus, et ipsum quod perfectius datum est a maioribus aestimavimus oportere adiectionibus ampliare*”.

pueda llegar a tener, por ejemplo, un Legado. A modo de explicación, el la glosa llama a D. 4.6.28.4<sup>48</sup> (§. *ex qui. cau. ma. l. nec non. §. si cum*), alude el texto el caso de personas que vivían por largo tiempo en determinada ciudad pero no estaban domiciliadas allí, como afirma Moatti<sup>49</sup>, se trata de los denominados *consistentes, qui commorantur, qui morantur, qui consistunt* o bien, *qui sunt*; tales son los supuestos referidos por D. 4.6.28.4; estas personas deberían ser *negotiatores*, artesanos, deportistas e incluso, estudiantes - CI. 10.40(39).2<sup>50</sup>- y, según el texto, el hecho de estar en la *urbs* (Roma) y no en su ciudad, no hace que dejen de computarse los plazos para poder ejercitar acciones en su contra a no ser que tuviera el derecho de ser citado en su propio domicilio en opinión de Ulpiano, contraría en este punto a la de Labeón, dado que también desde Roma pudo contestar a la demanda. Como afirma Mathisen<sup>51</sup>, las fuentes parecen apelar a una identidad geográfica que no impide la eficacia del derecho dado que se es ciudadano romano.